pesquisado. 

O universo dessa pesquisa constituirá pelos consumidores finais da empresa 

prestadora de serviço de alimentação situada na área da contratante situada em 

Itabira/MG. De acordo com informações fornecidas pela empresa são fornecidos 

1350 (mil e trezentos e cinquenta) refeições dia, delimitando assim, o universo 

pesquisado.  

O critério de amostragem utilizado foi a probabilística aleatória simples, a amostra 

objeto deste estudo foi composta por clientes selecionados, para isso foi aplicada a 

fórmula de Mattar (2001) método que permite a mensuração da amostra de forma